
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 16/2024 

pentru aprobarea documentației cadastrale privind alipirea imobilelor înscrise 

în CF nr. 39293 Sfântu Gheorghe și CF nr. 40708 Sfântu Gheorghe  

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 31 ianuarie 2024,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru aprobarea documentației cadastrale privind alipirea imobilelor înscrise în CF nr. 

39293 Sfântu Gheorghe și CF nr. 40708 Sfântu Gheorghe, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 879 și art. 880 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere  în 

evidenţele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

- extrasele de carte funciară nr. 39293 Sfântu Gheorghe și nr. 40708 Sfântu Gheorghe, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația cadastrală privind alipirea imobilelor înscrise în CF 

nr. 39293 Sfântu Gheorghe și CF nr. 40708 Sfântu Gheorghe, elaborată de Topo Dalpi 

S.R.L., conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă alipirea imobilelor înscrise în C.F. nr. 39293 Sfântu Gheorghe în 

suprafață de 45971mp, aflat în proprietatea publică a Județului Covasna și C.F. nr. 40708 

Sfântu Gheorghe în suprafață de 2167 mp, aflat în proprietatea publică a Județului 

Covasna, într-un singur imobil cu o suprafață totală de 48138 mp cu categoria de 

folosință curți construcții. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 31 ianuarie 2024. 

 Președinte 

 TAMÁS Sándor 

                   Contrasemnează: 

            SZTAKICS István-Attila, 

            Secretar general al județului Covasna 


